（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１９９回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和６年７月３０日（火）１０：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館３階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：若園委員長、西村委員、橋爪委員、原田委員、木野委員

瀧聞監察官、植月監察官、相良監察官

𠮷田事務局長、佐藤参事官

２． 議事等

(１) 個別事案の対応についての議論が行われた。

(２) 公表情報の再確認作業の対応についての議論が行われた。

(３) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(４) 第１９８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 再就職経緯に不自然な点が認められる場合には、再就職者及び営利企業等の人間関

係を含む背景事情を把握することが、事案の実態を把握する上で有益であるので、こ

れについても十分に確認する必要がある。

 ・ 再就職等規制の遵守意識が希薄な職員が見受けられる場合には、当該職員の所属府

省庁等における規制の周知状況等も確認し、規制が遵守されるように所属府省庁等に

対応を求めることが必要である。

４．次回予定

次回会議は、令和６年９月１８日（水）１５：００に開催することとなった。